
COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 23  del  06-04-2018 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.23     DEL 06-04-2018 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA REGISTRO DELLE 

DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO SANITARIO. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il 31 gennaio scorso è entrata in vigore la legge 22/12/2017 n. 219 recante “Norme in 

materia di consenso informato e di disposizioni anticipate di trattamento”; 

 

Visto l’art. 4 della citata legge il quale introduce nel nostro ordinamento giuridico le DAT, acronimo 

di disposizioni anticipate di trattamento, secondo cui ogni persona maggiorenne e capace di intendere 

e di volere, in previsione di un’eventuale futura incapacita’ di autodeterminarsi, puo’, attarverso le 

DAT, esprimere le proprie volonta’ in materia di trattamenti sanitari, nonche’ il consenso o il rifiuto 

rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari; 

 

Visto, in particolare il comma 6 del citato art. 4 il quale recita: “ Le DAT devono essere redatte per 

atto pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per scrittura privata consegnata 

personalmente dal disponente presso l’ufficio dello stato civile del Comune di residenza del 

disponente medesimo, che provvede all’annotazione in apposito registro, ove istituito; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1/2018 con la quale sono stati forniti i primi chiarimenti 

mirati a definire gli aspetti di competenza degli Ufficiali di Governo presso i Comuni con la quale 

viene precisato che la legge non disciplina l’istituzione di un nuovo registro di stato civile rispetto a 

quelli contemplati nel vigente art. 14, primo comma, nn. 1-4bis, R.D. 9/7/1939 n. 1238, pertanto 

l’ufficio che ha ricevuto la DAT deve limitarsi a registrare un ordinato elenco cronologico delle 

dichiarazioni presentate ed assicurare la loro adeguata conservazione in conformita’ ai principi di 

riservatezza dei dati personali di cui al D. Lgs. 30/6/2003, n. 196; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto di apposito ed idoneo registro per le finalità sopra 

specificate; 

 

CHE  per la fornitura di quanto sopra si è richiesto apposito preventivo alla ditta  GRAFICHE Gaspari 

s.r.l. di Granarolo dell’Emilia (BO) in quanto  trattasi di ditta specializzata nella fornitura di beni e 

servizi agli enti locali;  

 

CHE la ditta di cui sopra ha provveduto a presentare il preventivo richiesto dal quale si evince che il 

costo per la fornitura di cui sopra ammonta a complessivi € 81,74 (IVA compresa);  

 

RITENUTO, pertanto potersi procedere all’approvazione del preventivo per come sopra e disporre il 

relativo impegno di spesa; 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 23  del  06-04-2018 2 

 

VISTA la legge di stabilità 2016  n. 208 del 28/12/2015, la quale al comma 502 ha introdotto  

modifiche all’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27/12/2006  e pertanto  per le acquisizioni di 

beni e sevizi di importo inferiore alla micro sotto-soglia di € 1.000,00, le pubbliche amministrazioni 

non hanno l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico; 

 

PRESO atto che è stato acquisito  il CIG n. Z082311DBB attribuito dall’ANAC, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e ss.mm.ii; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 

 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di affidare a trattativa privata, alla ditta  Grafiche E. Gaspari srl con sede in Granarolo dell’Emilia 

(BO), la fornitura del registro delle dichiarazioni anticipate di trattamento (DAT), alle condizioni 

indicate nell’ordine del 04.04.2018 per una spesa complessiva pari a € 81,74 IVA compresa; 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 81,74 I.V.A. compresa, con imputazione al cap. 82 art. 3 

del bilancio del corrente esercizio, in corso di predisposizione, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

4. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on line  per 15 giorni consecutivi; la 

stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



COMUNE di FIUMINATA 
 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

www.comune.fiuminata.mc.it 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 23  del  06-04-2018 3 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toAURELI SABATINO  

Li, 06-04-018 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 06-04-2018    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 15-

06-018 . 

 

Li 15-06-2018                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to AURELI SABATINO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AURELI SABATINO 

Li 15-06-2018 

 


